
 1

‘ 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO 
GABINETE DO PREFEITO 
 
 

                                       
 
                                         

                                      DECRETO Nº 582/2014 
 

Dispõe sobre a Composição do Conselho 
Municipal de Promoção da Igualdade 
Racial. 

 
 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais e em conformidade com o disposto na Lei nº. 946/2014 de 25 de julho 
de 2014; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear, para compor o Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial, 
vinculado a Secretaria Municipal de Promoção da Igualdade Racial, os membros a 
seguir indicados:  
 
Presidente: Maria Bernadete Pacífico Moreira 
 
Vice-Presidente: Helen de Santana Dimas 
 
Secretária Geral: Ivana Santos Rocha Pitta Santana Nunes 
 
Secretário-Adjunto: José Ubirajara Suzart Conceição 
 
REPRESENTANDO O PODER PÚBLICO 
 
Secretaria Municipal de Promoção da Igualdade Racial 
 
Titular: Maria Bernadete Pacífico Moreira 
Suplente: Miralva Prazeres da Silva Ramalho 
 
Secretaria Municipal de Cultura 
 
Titular: Maria da Ajuda de Jesus Silva 
Suplente: Thaiane de Jesus Silva 
 
Secretaria Municipal do Desenvolvimento Econômico 
 
Titular: Géssica Góes Brandão  
Suplente: Antonio Lázaro Pedreira Damasceno 

 



 2

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO 
GABINETE DO PREFEITO 
 
 

 
Secretaria Municipal de Saúde  
 
Titular: Rafael Miranda Gomes 
Suplente: Iracema Matos dos Santos 
 
Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social 
 
Titular: Marcely Kátia Santos Santana 
Suplente: Nilda Antonia Silva Mello 
 
Secretaria Municipal de Educação 
 
Titular: Ivana Santos Rocha Pitta Santana Nunes 
Suplente: Nadja de Sousa Castro 

 
 
REPRESENTANDO A SOCIEDADE CIVIL: 
 
União de Negros pela Igualdade - UNEGRO  

 
Titular: Helen de Santana Dimas  
Suplente: Marcely Kátia Santos Santana 
 
Comunicação 

 
Titular: José Ubirajara Suzart Conceição 
Suplente: Lígia Margarete da Silva Cruz 
 
Lésbicas Gays Bissexual e Transgêneros - LGBT 

 
Titular: Rosa Maria Moreno da Silva 
Suplente: Marcos Amorim de Souza 
 
Comunidade Quilambola 

 
Titular: Januária dos Santos de Oliveira 
Suplente: Alexandro Santos 
 
Religião de Matriz Africana - Candomblé 
 
Titular: Rafael Silva dos Santos  
Suplente: Augusto Alves Neto  
 
 
 
 
 

 



 3

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO 
GABINETE DO PREFEITO 
 
 

 
Folclore e Extrativismo 
 
Titular: José Rodrigues Ferreira 
Suplente: Noêmia Ferreira dos Santos 
 
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 
Gabinete do Prefeito, 19 de setembro de 2014. 
 
 
 
JOSÉ EDUARDO MENDONÇA DE ALENCAR 
PREFEITO  
 
 
 
ADOLFO CEZIMBRA TAVARES NETTO  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO 
 
 
 
 

 


